informalidad de la construcción le  genera una alta sensibilidad  a los factores

económicos,  políticos, monetarios y financieros tan cambiantes que  dificultan

la estabilidad del país.  La disminución  de dinero por  remesas,  la disminución

del porcentaje de créditos hipotecarios para la inversión y la dificultad de

adquirirlos son factores que determinan una alta o baja probabilidad de que

los escenarios antes estudiados puedan llegar a suceder.

Se ha estimado un porcentaje de probabilidad de que un escenario  suceda

basado en un criterio  personal  de acuerdo al comportamiento del sector de

la construcción a los factores económicos, financieros, y políticos que

controlan el país.  A partir de la asignación subjetiva de un porcentaje de

probabilidad de que cada uno de los  escenarios planteados lleguen a

suceder, se calcula un valor ponderado del VAN  en función de este

porcentaje asignado y luego se suma y se identifica una valor total que sigue

siendo positivo, 317 232,44 dólares.   De esta forma, el proyecto  genera

resultados positivos a pesar de los riesgos eminentes de los escenarios.

CUADRO 7 17 PROBABILIDAD DE RIESGO DE LOS ESCENARIOS.

ELABORADO POR CAROLINA PROAÑO M.

signo valor signo valor
1 ESCENARIO  OPTIMISTA + 10% - 10% 1.008.419,80   10% 100.841,98
2 ESCENARIO POSITIVO + 2% - 2% 515.200,21   40% 206.080,08
3 ESCENARIO NEGATIVO - 3% + 4% 184.120,69   30% 55.236,21
4 ESCENARIO PESIMISTA - 10% + 10% -224.629,18   20% (44.925,84)

PROBABILIDAD PONDERADA DEL PROYECTO CONSIDERANDO LOS RIESGOS DE ESCENARIOS 100% 317.232,44

VALORES VANESCENARIO PROBABILIDAD DE
SUCEDER VALORES VAN

PRECIO COSTO